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[Erlendsson] 

hjælp for den syge og til hjælp for dem, som 
den syge kunne gøre syge, på nøjagtig sam- 
me måde som man tog fat på tuberkulose- 
problemet, som man tog fat på koleraen, som 
man tog fat på koppesmitten, som man tog 
fat på alle andre farlige sygdomme. 

Det er det samme, som man bruger over 
for sindslidende, der er farlige for sig selv 
eller for andre, sindslidende, der tror, at de 
bliver forfulgt, som ser falske billeder, som 
går til angreb på sig selv, som foretager selv- 
mordsforsøg. De er farlige for sig selv. Man 
ønsker at redde dem. Man tvangsindlægger 
dem for at redde dem selv. Man tvangsind- 
lægger dem for at undgå, at de skal gøre ska- 
de på deres omgivelser. Nøjagtig den samme 
tankegang er det naturligt at overføre på 
denne vor tids største epidemiske lidelse. 

Dermed har jeg naturligvis ikke sagt, at 
man alene helbreder. Nej, man indleder en 
behandling ved under humane former, ved 
en human nedtrapning af de pågældende og 

. til deres eget bedste at fratage dem det over- 
drevne forbrug, der har gjort dem syge og 
ikke funktionsdygtige i samfundet. 

Så spørger fru Mette Madsen, hvornår 
man er narkoman. Man har stillet det samme 
spørgsmål med hensyn til alkoholisme, hvor- 
når man er alkoholiker, og dér har jeg set 
den definition, at det er man ikke, så længe 
man kan fungere socialt. Det vil på den an- 
den side sige, at når man er blevet kriminel -  
fordi ingen, der er narkoman, har mulighed 
for på lovlig vis at skaffe sig 1.000 kr. om 
dagen -  så vil .man altså falde ind under den 
epidemilov, som jeg ønsker skal være gæl- 
dende, også for at redde de alt for mange, 
som er syge nu, og de alt for mange, som vil 
blive syge på grund af den psykiske smitte, 
som de syge udbreder, fordi det er deres ene- 
ste måde at skaffe penge på. De sælger vide- 
re af stofferne, gør endnu flere mennesker 
ulykkelige. Derfor skal de isoleres for deres 
egen skyld og for andre menneskers skyld. 
Og så skal resocialiseringen gå i gang. Så 
skal forebyggelsen foregå. Så skal politiet 
samtidig arbejde. 

Der er ikke tale om, at vi ved skrappe 
midler til straf for disse ulykkelige menne- 
sker vil lægge ekstra byrder på dem. Tvært- 
imod, det er af medlidenhed med deres hår- 
de skæbne, vi ønsker, at man nu tager fat på 
problemet og ikke halter videre på den sam- 
me hovedløse sentimentalistiske måde. I for- 

rige århundrede, hvorfra vi har arvet denne 
epidemilov, som vi kan bruge i dag på en 
god måde, havde man ikke sådanne følelses- 
mæssigt falske forestillinger. Da gik man 
kontant til værks, og man fik også kontante 
resultater. Det opfordrer jeg endnu en gang 
til at man tænker over, inden man rejser sig 
op og stemmer imod, hvad der kunne hjælpe 
en masse mennesker, syge i dag og syge i 
morgen, hvis ikke der træffes alvorlige foran- 
staltninger. 

Indenrigs- og justitsministeren (Henning Ras- 
mussen): 

Jeg vil gerne sige til afslutning af debatten 
for mit vedkommende, at hr. Erlendsson al- 
deles ikke er i stand til at overbevise mig om 
sine ideelle hensigter. Hans partifælle hr. Jør- 
gen Junior fortalte i sit hovedindlæg herfra, 
at der skulle skrappere kure til, der skulle 
tvang til, at man ikke tror på det nuværende 
behandlingssystem. Man foreslog, at vi fra 
dansk side skulle afvise at hjælpe danskere, 
der bliver taget i udlandet med stoffer på sig. 
Man sagde om behandlingssystemet, at det 
var en begrundelse for behandlernes leve- 
brød. Man talte om en sødsuppeagtig blødsø- 
denhed. Og nu står hr. Erlendsson her og 
fortæller os, at de stakkels mennesker skal 
spærres inde, for at vi bagefter kan foretage 
en hel masse behandling. Jeg tror simpelt 
hen ikke på det, og jeg tror heller ikke, tinget 
gør det. 

(Kort bemærkning). 

Erlendsson (FP): 
Jeg takker for, at jeg fik lov til at komme 

med denne afsluttende bemærkning til inden- 
rigsministeren. 

Det princip, jeg ønsker at indføre her, 
fremskridtspartiet ønsker at indføre her, det 
er et princip, som er godtaget, når det gælder 
psykiatriske patienter, og som virker, som 
frelser mange mennesker fra selvmord og fra 
mord på andre mennesker. Det er nøjagtig 
det samme, der er tilfældet her. Det betyder 
ikke, at behandlingen er tvangsindlæggelse. 
Det er en indledning til behandling. Sådan 
ønsker vi dette optaget. 

(Kort bemærkning). 

Maisted (FP): 


